

公司代码：601958

公司简称：金钼股份



**金堆城钼业股份有限公司**

**2021 年第一季度报告**

# 目录

一、	重要提示.....	1
二、	公司基本情况.....	1
三、	重要事项.....	3

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人程方方、主管会计工作负责人李辉及会计机构负责人（会计主管人员）王镇保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司基本情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	14,456,208,867.49	14,299,125,949.17	1.10
归属于上市公司股东的净资产	12,365,811,662.54	12,289,818,856.48	0.62
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-178,013,354.61	-295,930,691.89	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,636,717,208.56	1,972,951,442.35	-17.04
归属于上市公司股东的净利润	73,082,655.27	77,336,998.71	-5.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,575,900.77	72,453,134.55	-6.73
加权平均净资产收益率(%)	0.59	0.59	0
基本每股收益(元/股)	0.023	0.024	-4.17
稀释每股收益(元/股)	0.023	0.024	-4.17

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
----	------

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	6,620,371.16
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	22,801.00
少数股东权益影响额（税后）	-139,841.84
所得税影响额	-996,575.82
合计	5,506,754.50

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		86,952				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
金堆城钼业集团有限公司	2,419,450,040	74.98	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	63,974,974	1.98	0	无	0	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	25,640,600	0.79	0	无	0	国有法人
太原钢铁（集团）有限公司	16,408,152	0.51	0	无	0	国有法人
莫常春	14,530,167	0.45	0	无	0	境内自然人
中国工商银行股份有限公司—南方中证申万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	6,766,311	0.21	0	无	0	境内非国有法人
陈小毛	5,200,000	0.16	0	无	0	境内自然人
全国社保基金四一三组合	4,752,900	0.15	0	无	0	境内非国有法人
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	4,672,279	0.14	0	无	0	境内非国有法人
邓志华	4,501,139	0.14	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
金堆城钼业集团有限公司	2,419,450,040	人民币普通股	2,419,450,040			
香港中央结算有限公司	63,974,974	人民币普通股	63,974,974			
中央汇金资产管理有限责任公司	25,640,600	人民币普通股	25,640,600			
太原钢铁（集团）有限公司	16,408,152	人民币普通股	16,408,152			
莫常春	14,530,167	人民币普通股	14,530,167			

中国工商银行股份有限公司—南方中证申万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	6,766,311	人民币普通股	6,766,311
陈小毛	5,200,000	人民币普通股	5,200,000
全国社保基金四一三组合	4,752,900	人民币普通股	4,752,900
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	4,672,279	人民币普通股	4,672,279
邓志华	4,501,139	人民币普通股	4,501,139
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	截至 2021 年 3 月 31 日, 公司发起人股东太原钢铁(集团)有限公司共持有公司无限售流通股合计 17,408,152 股, 占公司总股本的 0.54%, 其中参与转融通交易出借 1,000,000 股, 占其所持有公司股份总数的 5.74%, 占公司总股本的 0.03%。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减幅度 (%)
应收票据	56,867,000.00	38,743,325.60	46.78
应收账款	567,837,429.90	302,603,772.46	87.65
应收款项融资	389,483,938.23	676,605,592.53	-42.44
预付款项	438,597,862.64	43,771,713.78	902.01
其他流动资产	22,028,018.83	8,851,289.94	148.87
应付票据	99,181,467.34	-	100.00
预收款项	7,867,207.62	2,249,265.53	249.77
合同负债	76,017,733.21	58,387,881.00	30.19
应交税费	65,482,160.46	46,926,989.09	39.54
其他应付款	57,035,836.35	37,074,387.64	53.84

(1) 应收票据较期初增加的主要原因是报告期内收到的商业承兑汇票增加影响;

(2) 应收账款较期初增加的主要原因是报告期内部分客户应收账款信用额影响;

- (3) 应收款项融资较期初减少的主要原因是报告期内收到的银行承兑汇票减少影响；
- (4) 预付款项较期初增加的主要原因是报告期内预付货物采购款增加影响；
- (5) 其他流动资产较期初增加的主要原因是报告期内待抵扣进项税及企业所得税重分类影响；
- (6) 应付票据较期初增加的主要原因是报告期内开具的银行承兑汇票业务增加影响；
- (7) 预收款项较期初增加的主要原因是报告期内预收产品货款增加影响；
- (8) 合同负债较期初增加的主要原因是报告期内预收客户货款增加影响；
- (9) 应交税费较期初增加的主要原因是报告期内增值税增加影响；
- (10) 其他应付款较期初增加的主要原因是报告期内预提大修费、堆坝费影响。

利润表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减幅度 (%)
税金及附加	75,211,656.29	113,353,771.18	-33.65
销售费用	7,507,446.08	14,074,280.60	-46.66
财务费用	-13,381,775.31	-20,938,267.26	不适用
投资收益	-3,409,503.19	-4,983,454.40	-31.58
信用减值损失	-17,442,023.84	-8,138,326.08	114.32
资产减值损失	-1,562,077.94	-12,971,489.14	-87.96
营业外收入	75,001.00	409,506.40	-81.69
营业外支出	52,200.00	890,863.58	-94.14
所得税费用	14,747,527.64	33,225,529.74	-55.61
少数股东损益	13,180,560.68	26,094,915.35	-49.49

- (1) 税金及附加同比减少的主要原因是报告期内资源税减少影响；
- (2) 销售费用同比减少的主要原因是报告期内运输费直接计入营业成本影响；
- (3) 财务费用同比减少的主要原因是报告期内利息收入减少及汇率变化影响；
- (4) 投资收益同比减少的主要原因是报告期内票据贴现利息减少影响；
- (5) 信用减值损失同比增加的主要原因是报告期内客户应收账款增加导致计提坏账准备增加影响；
- (6) 资产减值损失同比减少的主要原因是报告期内计提存货跌价准备减少影响；
- (7) 营业外收入同比减少的主要原因是报告期内政府补助转入减少影响；
- (8) 营业外支出同比减少的主要原因是报告期内对外公益性捐赠减少影响；
- (9) 所得税费用同比减少的主要原因是报告期内利润总额减少影响；
- (10) 少数股东损益减少的主要原因是报告期内子公司净利润减少影响。

现金流量表项目

单位：元 币种：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	增减幅度 (%)
----	--------------	--------------	----------

经营活动产生的现金流量净额	-178,013,354.61	-295,930,691.89	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-126,577,569.87	-20,858,125.27	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,530,000.00	0	不适用

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 11,791.73 万元，主要是报告期内缴纳税金减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 10,571.94 万元，主要是报告期内固定资产投资增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少 153.00 万元，主要是报告期内子公司金钼光明分配股利所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

控股股东金堆城钼业集团有限公司（以下简称“金钼集团”）在与公司签订的《避免同业竞争协议》中承诺：金钼集团本身及其附属公司和参股企业不得以任何形式直接或间接从事任何与本公司（及本公司附属公司）主营业务构成或可能构成竞争关系的业务或活动；金钼集团发现任何与本公司（及本公司附属公司）主营业务构成或可能构成直接或间接竞争的新业务机会应立即通知本公司，本公司拥有新业务优先选择权。

实际控制人陕西有色金属控股集团有限责任公司承诺：自本公司公开发行股票之日起，不直接或间接参与与本公司构成竞争的业务或活动，并促使其附属公司不直接或间接参与与本公司构成竞争的业务或活动。

公司控股股东及实际控制人关于上述事项的承诺将长期有效。截止报告期末，控股股东与实际控制人及其附属公司和参股企业没有以任何形式从事与本公司（及本公司附属公司）主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	金堆城钼业股份有限公司
法定代表人	程方方
日期	2021 年 4 月 26 日